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1. Introduction

1.1. Conservation and landscape genetics

Humans have transformed much of the landscape of our planet into monoculture croplands

and pastures to support 7 billion humans alive today. The replacement of wilderness by

human exploited environments is causing a rapid loss of biodiversity at species and

ecosystems level throughout the world (Mackay 2009). The continued growth of the

human population imperils a large proportion of the wild species that now remains.

Approximately 13% of birds, 20% of reptiles, 25% of mammals, 34% of fish, 41% of

amphibians, and 9-34% of major plant taxa are threatened with extinction over the next

few decades (IUCN 2011). In some regions as for example Europe, many species have to

face to a human-altered environment and even some rodent species, usually considered to

be very flexible and opportunistic, have been affected by increasing alternation of their

natural environment (Smulders et al. 2003, Neumann et al. 2004, Biedrzycka and Radwan

2008).

Unlike species and ecosystem diversity, genetic diversity is still very little studied,

although it is one of the three pillars of biodiversity conservation, as it was stated at the

Earth Summit in Rio de Janeiro in 1992. In order to study and possibly remedy these grim

facts the scientific field of conservation genetic became well established as it is today. It is

an interdisciplinary science applying genetic methods to conservation and restoration of

biodiversity. In fact, it represents a combination of other fields as population genetics,

molecular ecology, biogeography, evolutionary biology and systematics (Freeland 2005).

Genetic diversity is fundamental for conservation of biodiversity and withal it is important

in conservation of species and ecosystem diversity. Further, conservation of genetic

variability is important to long-term viability of populations, where decline in genetic

variability leads to decrease of adaptive potential of population and reduction of fitness in

changing environment.

Ultimately, loss and fragmentation of suitable habitats are the main factors that

influence the genetic structure of wild populations (Garner et al. 2005, Kruckenhauser et

al. 2009, Bužan et al. 2010). Landscape disconnectivity can inhibit gene flow between

habitat patches, decrease the effective population size and lead to inbreeding depression

(Lacy et al. 1993, Allendorf and Luikart 2007, Van Coillie et al. 2008). Inbreeding has a

negative effect on fitness (Hedrick and Kalinowski 2000), as e.g. in the captive wolves

affecting reduction in juvenile weight, reproduction and longevity (Laikre and Ryman
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1991). Especially in small fragmented populations, the effect of genetic drift may reduce

genetic variability and decrease adaptability to a changing environment (Frankham et al.

2002), and even lead to local extinction (Hedrick and Kalinowski 2000, Frankham 2005).

Extinction is a demographic process, in other words it is a failure of one generation to

replace itself with a subsequent generation (Allendorf and Luikart 2007). Demography is

of primary importance in managing populations for conservation (Lacy 1988, Lande 1988).

There are two main types of threats causing extinction, i.e. deterministic and stochastic.

Deterministic threats are habitat destruction, pollution, overexploitation, species

translocation and global climate change. Stochastic threats are random changes in genetic,

demographic, or environmental factors. Genetic stochasticity in form of random genetic

change (genetic drift) and increased inbreeding (Shaffer 1981) leads to a loss of genetic

variation (including beneficial alleles) and an increase in frequency and expression of

harmful alleles. An example of demographic stochasticity is random variation in sex ratios,

e.g. in the extreme the production of only male offspring. Environmental stochasticity is

simply random environmental variation, such as the occasional occurrence of several harsh

winters in a row.

The importance of gene flow as a means for the maintenance of genetic diversity and

abolishing inbreeding depression is therefore evident and it is not surprising that one of the

most common rescue-strategies adopted by conservation geneticists includes the increase

of gene flow among populations (Guillaume and Perrin 2006, Hájková et al. 2007, Pertoldi

et al. 2007, Hulová and Sedláček 2008, Luikart et al. 2011). In addition, the effect of

population bottleneck is directly related to the increase of stochastic events associated with

small population size, which leads in most cases to loss in genetic diversity (Hedrick

2005). Natural immigration and rescue effect (human-mediated) for bottlenecked

populations could be a key to increase genetic variability and to reduce inbreeding. On the

other hand, the negative genetic effects are not always present. For example, in the golden-

mantled squirrel no evidence of increased inbreeding during or after the decline was

recorded (McEachern et al. 2011) and the major factors of local population extinction risk

in this species are more likely to be demographic (reproduction, immigration, predation)

than genetic in origin. Despite these exceptions it is generally believed that sufficient levels

of immigration and gene flow within the regional meta-population are critical for long-

term viability of populations and highlight the importance of maintaining connectivity in

natural populations (Garner et al. 2005, Luikart et al. 2011).
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Recently, the improvements in molecular biology techniques, combined with existing or

new statistical tools (e.g. geostatistics, maximum likelihood and Bayesian approaches) has

given a birth to the field of landscape genetics, which is a fusion of molecular population

genetics and landscape ecology (Turner et al. 2001). This discipline aims to provide

information about the interaction between landscape features and microevolutionary

processes, such as gene flow, genetic drift and selection. It helps to find cryptic boundaries

limiting the gene flow across populations without any obvious reason, or the secondary

contact zones among previously isolated and differentiated populations (Manel et al. 2003,

Fontaine et al. 2007, Loxterman 2011). To understand the landscape features that limit

gene flow, the spatial scales at which they act and the temporal dynamics of their effects

on population substructure, it is essential to effectively use genetic data as a tool for

evaluating population status and fragmentation. Using this knowledge to predict, localize

and implement empirically based conservation corridors should greatly improve the

successfulness of efforts to promote landscape connectivity of species at risk due to

fragmentation (Segelbacher et al. 2010).

1.2. Adaptive genetic variability

Decreased fitness of individuals in fragmented populations is mainly caused by depletion

in adaptive variation and increased homozygosity (Frankham 2002, Freeland 2005). There

is growing evidence that maintenance of adaptive genetic diversity (i.e. adaptive potential)

is particularly important for long-term survival of populations. One of the best studied

examples of adaptive genetic variation are genes of the major histocompatibility complex

(MHC). MHC are highly polymorphic genes in vertebrates coding molecules that bind to

both self-peptide and non-self-peptide antigens, and present them to T-cells, thereby

triggering a cascade of immune responses (Klein 1986, Edwards and Hedrick 1998, Meyer

and Thomson 2001). MHC genes exist in a multigene family with two main subfamilies

with immune function (class I and class II). Owing to differences in the pathways involved

in antigen presentation, class I genes are associated primarily with intracellular pathogens

and class II genes with extracellular pathogens (Jensen 2007).

Lower genetic diversity of MHC can reduce pathogen and parasite resistance or fertility

(Ditchkoff et al. 2005, Lenz et al. 2009). The association of MHC genotypes or individual

alleles and susceptibility to infection was recorded (Bonneaud et al. 2006, Deter et al.

2008, Schwensow et al. 2007) confirming that pressure from parasites is the primary

source of selection on MHC, e.g. in sticklebacks the parasite diversity was positively
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associated with MHC diversity across populations (Wegner et al. 2003). To test the role of

adaptive variation on fitness, MHC genes are particularly suitable (Sommer 2005, Knapp

2005, Piertney and Oliver 2006). While historical selection acting on MHC genes has been

demonstrated in many wild vertebrate species (e.g. by analysis of non-synonymous and

synonymous substitutions, Schad et al. 2004, Froeschke and Sommer 2005), it is more

difficult to demonstrate selection acting on MHC genes in contemporary generations

(Piertney and Oliver 2006). One promising approach is to compare population divergence

levels identified on neutral (e.g. microsatellites) and MHC markers (Schierup et al. 2000,

Bryja et al. 2007). In populations subject to heterozygote advantage or negative frequency-

dependent selection (i.e. two most common forms of balancing selection), within-

population MHC variability is higher compared with overall diversity, and population

structure is lower at MHC than at neutral loci (Schierup et al. 2000). On the contrary,

spatio-temporarily varying selection can cause stronger genetic differentiation in MHC

than would be expected for neutral genes (Charlesworth et al. 1997), because some MHC

alleles can be preferred in particular conditions (e.g. due to variable local compositions of

pathogen communities) by local selection.

1.3. Phylogeography, evolutionary significant units and refugia

Major aim of phylogeography is to understand how historical events have shaped the

recent geographical distribution of alleles, populations and species. The formulation of the

field of phylogeography is dated to Avise in 1987 (Avise et al. 1987). This field can be

defined as a discipline concerned with the principles and processes governing the

geographic distributions of genealogical lineages, especially those within and among

closely related species (Avise 2000). Comparing the evolutionary relationships of genetic

lineages with their geographical location, we can gain a better understanding of which

factors have been most influential in the distribution of genetic variation. Phylogeography

includes aspects of both time (evolutionary history and relationships) and space

(geographical distributions). Only with the knowledge of a phylogeographical context

covering the entire present species range is possible to correctly identify evolutionary

significant units (ESUs), which are important for management decisions (Moritz 1994,

[…]


region. We analyzed almost one thousand specimens of the species throughout its present

natural range by employing mitochondrial DNA sequences of the cytochrome b gene and

12 nuclear microsatellite markers. The reconstructed phylogeography divides the species

into two mitochondrial groups, the Southern and the Northern with deep structure within

both groups. The ancestral area of the species with the highest genetic diversity is found in

Bulgaria. The Southern group originated in the steppes of Bulgaria and European Turkey,

while the Northern group in southern Serbia and northern Macedonia. The Northern group

of the EGS, after reaching the Pannonian steppes by a single dispersal event across the

Carpathian mountain chain survived in southern part of Pannonia throughout several

glacial-interglacial cycles and probably repeatedly colonized areas further to the north and

west during the glacial periods, while in the interglacial periods contracted back to this

trans-Carpathian refugium. The EGS thus represents a species with a glacial

expansion/interglacial contraction paleogeographic dynamics, and the Pannonian and

south-eastern Balkanian steppes are supported as (usually overlooked) cryptic refugia of

continental climate throughout Pleistocene interglacials.

This manuscript will be submitted next month in Molecular Ecology.
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Paper II

Cepáková E, Hulová Š (2002) Current distribution of the European souslik

(Spermophilus citellus) in the Czech Republic. Lynx 22, 89-103

Abstract

Occurrence of the European souslik was recorded at or reported from 83 sites in the Czech

Republic in 1990.2001. The species inhabits mostly regularly managed grassland areas and

only several sites with natural or semi-natural steppe-like habitats. Although two sites were

situated in the altitude of 640 m a. s. l., maximum of the records (64%) were made between

200 and 340 m a. s. l., i. e. in lowlands. Of the total, only 26 sites were verified to host

souslik colonies in the years 2000.2001. The size of most colonies is very small, exceeding

the estimated abundance of 100 individuals in 7 sites only. Considering the fact that 30

sites were abandoned in the period 1990.2001, it can be concluded that the decline of the

European souslik and fragmentation of its range in the Czech Republic has been

continuing.
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Paper III

Matějů J, Nová P, Uhlíková J, Hulová Š, Cepáková E (2008) Distribution of

the European Ground Squirrel (Spermophilus citellus) in the Czech

Republic. Lynx 39 (2), 277-294

Abstract

In 2002–2008, occurrence of the European ground squirrel was recorded at or reported

from 45 sites in the Czech Republic. However, only 35 sites were verified to host ground

squirrel colonies in 2008. Most of the colonies (91%) were found in some kind of artificial

habitat with high anthropogenic influence. Only (9%) of the European ground squirrel

colonies occurred in natural steppe habitats. Although three sites (9%) were recorded at

altitudes above 550 m, majority of the sites (60%) were situated below 300 m a. s. l. In

most (54%) of the colonies, the estimated abundance was 50 individuals or less. Only one

third of the colonies hosted 100 individuals or more. Considering the fact that 7 sites were

abandoned in the period 2002–2008, it can be concluded that the decline of the European

ground squirrel in the Czech Republic continues.
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With kind permission of Springer Science and Business Media:

Říčanová Š, Bryja J, Cosson JF, Gedeon Cs, Choleva L, Ambros M,

Sedláček F (2011) Depleted genetic variation of the European ground

squirrel in Central Europe in both microsatellites and the major

histocompatibility complex: implications for conservation. Conservation

Genetics 12, 1115- 1129

Abstract

Habitat fragmentation may influence the genetic make-up and adaptability of endangered

populations. To facilitate genetic monitoring of the endangered European ground squirrel

(EGS), we analyzed 382 individuals from 16 populations in Central Europe, covering

almost half of its natural range. We tested how fragmentation affects the genetic

architecture of presumably selectively neutral (12 microsatellites) and non-neutral (the

major histocompatibility class II DRB gene) loci. Spatial genetic analyses defined two

groups of populations, ‘‘western’’ and ‘‘eastern’’, with a significantly higher level of

habitat fragmentation in the former group. The highly fragmented western populations had

significantly lower genetic diversity in both types of markers. Only one allele of the DRB

gene predominated in populations of the western group, while four alleles were evenly

distributed across the eastern populations. Coefficient of inbreeding values (FIS) calculated

from microsatellites were significantly higher in the western (0.27–0.79) than in eastern

populations (-0.060–0.119). Inter-population differentiation was very high, but similar in

both groups (western FST = 0.23, eastern FST = 0.25). The test of isolation by distance

was significant for the whole dataset, as well as for the two groups analyzed separately.

Comparison of genetic variability and structure on microsatellites and the DRB gene does

not provide any evidence for contemporary selection on MHC genes. We suggest that

genetic drift in small bottlenecked and fragmented populations may overact the role of

balancing selection. Based on the resulting risk of inbreeding depression in the western

populations, we support population management by crossbreeding between the western

and eastern populations.
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Paper V

Matějů J, Říčanová Š, Ambros M, Kala B, Hapl E, Matějů K (2010)

Reintroductions of the European Ground Squirrel (Spermophilus citellus)

in Central Europe (Rodentia: Sciuridae). Lynx 41, 175-191

Abstract

We collected primary data on 13 European ground squirrel reintroduction projects carried

out in the Czech Republic, Slovakia and Poland since 1989. During these projects more

than 3,200 ground squirrels were reintroduced at 15 sites or used for reinforcement of 5

populations. Reintroductions can be considered successful at 7 sites where settlement and

reproduction of the released individuals were observed. At other 7 sites reintroductions

failed and the result of reintroduction is still unknown at one site. Proportion of long

existing reintroduced colonies is even much lower. Results of reinforcements are unclear at

all 5 sites. The main problems of reintroductions were the low number of released

individuals, unsuitable methodology of releasing and inappropriate site management. For

future reintroduction attempts we recommend to release a sufficient number of individuals

and to use artificial burrows as well as temporary fencing of the site of release. Long-term

management of the site and regular monitoring of the newly established population are also

necessary.