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Disertační práci tvoří soubor pěti vědeckých prací spojených vstupní úvodní částí. Obsahově
práce představuje neobyčejně kompaktní celek, který je formován soustředěním na jediný
modelový druh a základní metodiku analýzy vhodných genetických markerů.

Každá z prací, zařazených do disertačního spisu, vznikla spoluprací autorských kolektivů,
tvůrčí podíl doktorandky je však jednoznačně vymezen a potvrzen vyjádřením spoluautorů.
Ve dvou stěžejních studiích (č. I, IV) je navíc doktorandka první autorkou, což vylučuje
jakékoliv pochybnosti o jejím podílu.

Úvodní část disertace podává přehled řešené problematiky a charakteristiku zkoumaného
druhu, formuluje cíle doktorské práce a popisuje hlavní dosažené výsledky s důrazem na
jejich praktické využití v druhové ochraně. Tento úvodní text vytváří kvalitní svorník celé
disertace a kriticky se mohu zmínit pouze o několika drobných nejasnostech nebo
nedostatcích. Na straně 10 autorka prohlašuje, že "There is growing evidence that
maintenance of adaptive genetic diversity is particularly important for long-term survival of
populations". S podobnými deklaracemi se v literatuře setkávám často, ale zajímalo by mě,
zda je možné konkrétně uvést příklady podobných důkazů. S tím souvisí i další otázka, zda
ohrožení sysla obecného vyvolává hlavně pokles genetické rozmanitosti a jak je v tomto
ohledu posuzována role demografických faktorů. Mám totiž obavu, že kauzalitu populačního
poklesu a redukce genetické diversity často předpokládáme poněkud dogmaticky, aniž
bychom pro ni měli jednoznačné důkazy.

V úvodním přehledu mohly být zmíněny práce B. Kryštufka o biodiversitě hlodavců
žijících na Balkáně a v Evropě, v odstavci o fylogeografii mohl být zařazen odkaz na
přehlednou práci G. Amoriho (2009), podobně v úvahách o severských refugiíchje pominuta
práce Biltona et al. (1998). Text obsahuje překlepy, seznam literatury není psán jednotně
(názvy časopisů jsou někdy zkracovány, jindy ne). Citace Shafer (1981)je v seznamu
literatury uvedena dvakrát, zatímco citace Sommer (2005) tam není vůbec. Spermophilus
brunneus není příbuzný sysla obecného a spíše patří do jiného rodu (viz Helgen et al. 2009).

První studií zařazenou do disertace je rukopis připravovaný k předložení do tisku. Nicméně
jde o velmi vyzrálou studii, která má všechny atributy kvalitní vědecké práce a je patrně
nejhodnotnější částí doktorského spisu. Je nesporné, že tento rukopis má výbornou vyhlídku
na přijetí v kvalitním mezinárodním časopise. V práci je hodnocen unikátní soubor téměř
jednoho tisíce jedinců z celého areálu výskytu sysla obecného. Výsledky jsou přesvědčivě
doloženy v náročných statistických analýzách a poskytují originální obraz historie a
současnosti druhu. V seznamu literatury chybí Magyari et al. (2011).

Podobně hodnotná je i práce č. IV, která byla uveřejněna v Conservation Genetics, byla
recenzována a nemám potřebu se k ní dále vyjadřovat. Ostatní práce jsou jednoduché
faunistické přehledy, ke kterým rovněž nemám co dodat. Není mi jasné, proč v disertaci není

zahrnut rukopis Čosié et al., zaslaný do Animal Conservation. Jak by výsledky této práce
ovlivnily závěry disertace?

Předložená práce Mgr. Štěpánky Říčanové splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na
doktorskou disertační práci v příslušných zákonech a rovněž vyhovuje kritériím stanoveným
Oborovou radou doktorského studia zoologie na Přírodovědecké fakultě JU. Bez rozpaků
proto doporučuji, aby disertace byla přijata jako náležitý a vysoce kvalitní podklad pro
obhajobu a celé doktorské řízení.

V Brně, 29. 12.2011
»:

prof. RN~ Zima, DrSc.

Evaluation of the Ph.D. thesis entitled "Phylogeography and conservation genetics of the
European ground squirrel" by Štěpánka Říčanová

The aim ofthe thesis is to reveal and describe the European ground squirrel phylogeography
and population genetics, defme evalutionary conservation units, and suggest conservation
management. The thesis consists of five papers and introductory chapters. One paper was
published in an IF journal (Conservation genetics), three papers were published in Lynx, the
last paper is in the stage ofunpublished manuscript. The candidate is the first aut hor oftwo
papers which are without doubts the most important ones. The inclusion of rather descriptive
three papers seems unusual but it has very good reasoning given the overalI framework of the
thesis. In other words, conservation genetics should be based on good knowledge of local
populations and detailed analyses oflocal conditions. By the way, the last paper ofthe thesis
can serve as a very good example af the tragic outcomes resulting from ignoring such facts. I
highly acknowledge the precise description and quantification ofthe author's contributions on
particular papers. I am convinced the contribution was fundamental.

Unfortunately, the correct interplay of science and conservation is still rather a rare
exception than a rule in the Central Europe. I think the candidate's work can serve as a
valuable guide how accurate evidence-based conservation management should be done. On
the other hand, the theses also pro vide deep insight into new neglected area of scientific
research, especially in focusing on species which probably does not folIow the standard view
of glacial and postglacial species history. Since the whole paradigm concerning Pleistocene
and Holocene landscape and species distribution patterns is changing considerably during the
last years this contribution is very welcome.

The introductory chapters are well written. I hope they will form a base for some kind
of a review paper in future. I think it may fit the scope ofthe Mammal Review journal for
example. I would personally prefer to see here larger attention to glacial and postglacial
history ofthe target species; however, I have to admit it is fully provided in the first following
manuscript. As initial stages of other projects are mentioned at the end of introductory
chapters I am looking forward reading new manuscripts dealing with ground squirrel species
hybridization and also parasite analyses in the near future.

I have no comments on published papers. The Conservation Genetics one is a beautiful
piece ofwork and the Lynx papers are rather descriptive but interesting contributions,
especialIy for Czech mammalogists.

The last (or the first when concerning the order in thesis, shortly the unpublished one)
manuscript is (at 1east for me) the most interesting and irnportant but also the most
controversial paper of the thesis. It is based on a spectacular sampling of almost one thousand
individuals from the whole species .range. The analyses that appropriately combine nuclear
and mitochondrial markers are extensive and based on up-to-date methods. However, I have
some questions and comments:

1. What is the cytochrome b mutation rate in the European ground squirrel? There is
growing information of cytochrome b mutation rate in other rodents. How does the
estimate from the thesis fit into the other estimates?

2. The presence of null alIeles is usually evidenced using careful examinations of
departures from Hardy- Weinberg equilibrium. However, in smalI and possibly
inbred populations other reasons of departure are possible which can lead to
overestimation of null allele frequency. As I am not familiar with the FreeN A
software I would appreciate candidate's comment on that.

3. The use ofhierarchical results ofthe Structure runs is very popular, however, I
wonder whether it has any sense when there is so obvious difference between the

best K and the others (at least concerning the delta K method). Moreover, I would
be very careful in interpret ing the pattern at suboptimal K as admixture. The fact
that some individuals are not well assigned to groups does not necessarily mean
that the individuals are of hybrid origin. The population structure is not always
strictly hierarchical. I think the existence of subgroups should be tested somehow.
Even simple AMOV A may help. Without further testing I would probably
interpret the results (from Structure and BAPS) just as an existence oftwo major
groups divided into rnany small local populations influenced strongly by drift.

4. I do understand and like the clever use ofBAPS in the Conservation Genetics
paper but I do not like the way how it was forced to produce the expected results in
the unpublished manuscript. It is too much for me. Moreover, there are some better
alternatives to try (preferably Geneland, maybe TESS or SAMOV A7).

5. I think some other species that showed an evidence for the northern refugia can be
mentioned in the discussion and the phylogeography patterns can be compared. It
seems to me that the pattern revealed in the Bank vole (severallocal Mediterranean
lineages and expanding northern lineage) is somehow similar to the pattern found
in the European ground squirrel. Am I right or absolutely wrong?

6. Some parts oJthe manuscript are hard toJollow (at least for me), the second
paragraph oj discussion is the worst example.

7. The use oj grey colour Jor two different things (species distribution and the
Carpathians) in the Fig. 1is rather misleading.

8. 1 suggest using better abbreviations for countries in the Fig. 2. Standard country
codes would work probably better than I for Slovakia or D for Bulgaria.

9. 1 do not see any reason to map just the suboptimal Structure results in Fig. 6. 1
think it is misleading and probably incorrect (see my comments above concerning
the hierarchical structure oj populations).

ln conclusion, the candidate collected impressive amount of data, showed the ability of
correct and precise analyses, orientation in scientific literature and talent for writing papers.
The work can also serve as solid base forconservation management ofthe target species. I am
convinced the work fulfils the requirements for Ph.D. theses and it is without doubts worthy
ofbeing defended.

In Prague, 14th January 2012

Pavel Munclinger

Department of Zoology
Faculty of Science
Charles University in Prague